
Protocolo: 2023000897282
Assunto: Relotação
Expediente: 23/2800‑0001054‑1
Nome: Aline Teresinha Pontes
Id.Func./Vínculo: 3499030/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Contador ‑ C
Lotação: SSPS ‑ Divisão de Pessoal

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA, o cargo de Analista Contadora, do Quadro
dos Analistas de Projetos e de Políticas Públicas do Estado do Rio Grande do Sul, juntamente com o respectivo
titular na Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos, PROCON RS, a contar de 10/04/2023.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000897613

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0658/2023 Processo 23/1203-0010626-9

Objeto: Entrega programada de equipamentos e gases uso hospitalar/laboratorial/industrial .
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder a pedidos de esclarecimentos e/ou impugnações devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência 00012/2023 Processo 21/1300-0004884-7

Objeto: Serviço de revitalização das fachadas, com trabalho em altura e acesso por cordas, que compreende, além da
pintura externa, a limpeza das janelas de vidro e das superfícies a serem pintadas, incluindo aplicação de fungicida nestas
últimas; a restauração de pontos de fissura nas estruturas em concreto, dos locais onde há desprendimento do
revestimento externo, bem como dos pontos de infiltração nas alvenarias e esquadrias; e execução de sistema de
drenagem para os equipamentos de ar-condicionado do prédio do Centro Administrativo Fernando Ferrari – CAFF e prédio
anexo, onde está instalada a Secretaria da Educação – SEDUC.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação
e reagendamento do edital em epígrafe. Fica reagendada a sessão de abertura para 02/10/2023 às 15 horas.

Pregão Eletrônico 0653/2023 – Lote 07 - Processo 23/1300-0005475-9
O b j e t o : Registro de preços de eletrodomésticos; equipamentos/componentes/acessórios para climatização;
equipamentos/materiais/acessórios para uso comercial/industrial.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento nas respostas aos pedidos de esclarecimentos , torna
pública a retificação do edital, acima informado, Lote 07. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 15 de setembro de
2023, às 9 h.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão eletrônico 9251/2023 Processo 23/2158-0000800-2

Objeto: Fornecimento ininterrupto de refeições compostas de desjejum, almoço, lanche da tarde e jantar, para os
comensais da Unidade de Novo Hamburgo/RS – Fase.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado , com fulcro no § 3º do Artigo 49 da Lei nº 8.666/93, que fica assegurado o contraditório e a
ampla defesa , devendo, se houver interesse, se manifestar no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de
Notificação de Revogação. A presente notificação tem como fundamento a Informação da Assessoria Jurídica da FASE (fls.
565/566) e Informação nº 2053/23 da Assessoria Jurídica ASJUR, da Subsecretaria da Administração Central de Licitações -
SUBCELIC (fls. 574/577). As manifestações, se for o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail
“pregoeiroscelic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9251/2023.

AVISO DE ANULAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9283/2023 Processo 23/1300-0001962-7

Porto Alegre, Sexta-feira, 1 de Setembro de 2023 98Diário Oficial Nº 170

01/09/2023 08:36:46 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0012/2023 PUBLICAR DOE E CORR... 698

21130000048847



Objeto: Serviços de copeiragem a serem executados nas instalações que compõem o Complexo Administrativo do Estado
do Rio Grande do Sul (CAE/RS).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a ANULAÇÃO DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO
ELETRÔNICO acima, com fulcro na súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal – STF, conforme manifestação do Departamento
de Licitações Centralizadas – DELIC/CELIC (fls. 1109/1111).

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Convite 0066/2023 Processo 17/2000-0103652-7

Objeto: Obra no abrigo de resíduos no Hemocentro do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante MIX
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ 39.856.389/0001-07)  pelo valor de R$ 205.605,26, tendo em vista que
apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos
termos do art. 109, inciso I, alínea ‘b’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do
prazo de 2 (dois) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0649/2023 Processo 21/1205-0001469-3
Lote 01: DESERTO

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1286/2023
Objeto(s):0045.0089.000114 PASTA PRONTUÁRIO KRAFT 420GR/M² - PLASTIFICADO - PARDO - 345MMX250M-09
ENVELOPE R$ 2,4000 un 
Processo: 23/1300-0004779-5, Edital: 0527/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: JULIANA CORREA PAZ, com CNPJ 46.447.352/0001-90. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1320/2023
Objeto(s): 0515.0500.000014 RESPIRADOR SEMIFACIAL R$ 129,1600 un 
0515.0500.010028 LUVA - TÉRMICA - ALTAS TEMPERATURAS MÍNIMA 250ºC - TIPO MÃO DE GATO R$ 58,9000 pr 
Processo: 23/1300-0002230-0, Edital: 0463/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA EPP, com CNPJ 18.274.923/0001-05. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1322/2023
Objeto(s):0515.0691.010086 BOLSO TÁTICO - MODULAR PARA MATERIAIS APH PRETO CORDURA 1000 R$ 145,0000 un 
Processo: 23/1300-0002230-0, Edital: 0463/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: LG CONFECÇÕES LTDA, com CNPJ 43.661.887/0001-71. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1323/2023
Objeto(s): 0515.0868.009996 MACACÃO DE SEGURANÇA - BRANCO UNISSEX GG DESCARTÁVEL TIPO TYVEK R$ 10,4600
pc 
0515.0868.009998 MACACÃO DE SEGURANÇA -BRANCO UNISSEX G TIPO TYVEK R$ 10,4600 pc 
Processo: 23/1300-0002230-0, Edital: 0463/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: COMERCIAL DE PRODUTOS DE SEGURANÇA PORTO LTDA, com CNPJ 49.701.319/0001-33. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1328/2023
Objeto(s): 0480.0092.000042 COLA PLASTICA TUBO PVC 75 G R$ 3,2400 un 
Processo: 23/1300-0004711-6, Edital: 0611/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: D IMPORTAÇÃO - COMERCIO E BAZAR LTDA, com CNPJ 43.146.631/0001-26. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1329/2023
Objeto(s): 0480.0093.000081 ENGATE FLEXIVEL PVC 1/2 X 50CM R$ 4,3700 un 
0480.0093.000529 ENGATE FLEXÍVEL - PVC 1/2" 400,00MM R$ 3,7800 un 
0480.0093.000994 CAP PVC SOLDAVEL P/ AGUA 020 MM R$ 0,7600 pc 
0480.0093.001400 LUVA PVC SOLDAVEL 25 MM R$ 0,5900 un 
0480.0093.002946 TE PVC ESGOTO 90 GRAUS 040 MM R$ 1,8000 pc 

Porto Alegre, Sexta-feira, 1 de Setembro de 2023 99Diário Oficial Nº 170

01/09/2023 08:36:46 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0012/2023 PUBLICAR DOE E CORR... 699

21130000048847



0480.0093.010004 CONEXÃO PVC - JOELHO 45° BRANCA 40MM 1.1/2" NBR5688 R$ 1,2000 un 
0480.0780.000003 TUBO PVC SOLDAVEL PARA AGUA 25MM R$ 17,4400 pc 
0480.0780.010002 TUBO HIDRÁULICO ÁGUA - DESCARGA VDE PONTA AZUL 38MM/40MM X 800MM/832MM R$ 6,8200 un 
Processo: 23/1300-0004711-6, Edital: 0611/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI, com CNPJ 02.013.755/0001-56. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1332/2023
Objeto(s): 0870.0507.009945 FIO CIRÚRGICO - POLIAMIDA (NYLON) 0 AGULHA 2,0CM 3/8 CIRCULO 45CM R$ 2,5000 un 
0870.0507.009976 FIO CIRÚRGICO - POLIGLECAPRONE 4.0 AGULHA 1,9CM 3/8 CIRCULO R$ 12,0000 un 
0870.0507.009991 FIO CIRÚRGICO - POLIDIOXANONA 3.0 AGULHA 2,6CM 1/2 CÍRCULO R$ 12,0000 un 
Processo: 23/1300-0005354-0, Edital: 0601/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: ATHOS COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI, com CNPJ 07.118.503/0001-05. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1333/2023
Objeto(s): 0870.0508.009999 PROTETOR RADIOLÓGICO DE TIREOIDE - MATERIAL TUNGSTÊNIO - PROTEÇÃO: 0,5MMP R$
780,0000 un 
Processo: 23/1300-0005354-0, Edital: 0601/2023 
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. 
Compromitente: MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, com CNPJ 34.064.557/0001-08. 
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2023000897614

INSTRUÇÃO NORMATIVA IPE SAÚDE Nº 11, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

Altera a Instrução Normativa IPE Saúde nº 06, de 12 de julho de 2023,
que dispõe sobre a regulamentação do sistema de avaliações e de
promoções do Quadro de Pessoal do Instituto de Assistência à Saúde
dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul – IPE Saúde , nos
termos da Lei nº 15.473, de 9 de abril de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos III e VIII do art. 11 da Lei Complementar nº 15.144,
de 5 de abril de 2018, e pelo art. 26 da Lei nº 15.473, de 9 de abril de 2020 , e conforme o que consta no PROA nº 23/2441-
0007394-8,

RESOLVE :

Art. 1º O Anexo III – Avaliação da Qualificação Profissional da Instrução Normativa IPE Saúde nº 06/2023, passa a vigorar
na forma do Anexo Único da presente normativa.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Afonso Oppermann,

Porto Alegre, Sexta-feira, 1 de Setembro de 2023 100Diário Oficial Nº 170

01/09/2023 08:36:46 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0012/2023 PUBLICAR DOE E CORR... 700

21130000048847


